XIII. Ex hac verò quasi mutua relatione inter potentiam actiuam & passiuam colligi non potest, quòd si datur qualitas quę sit potentia purę actiuã, danda sit

XII

XIII

da sit etiam qualitas quæ sit potentia purè passiva. Primò quidem, quia, ut actiua potentia respiciat & exerceat proprium actum possibilem, satis est, quod habeat potentiam passivam proportionatam, siue illa sit purè passiva, siue non: hoc enim nihil refert ad actiuitatem alterius. Vnde intellectus agens est potentia purè actiua, cui sufficienter respondet vt passiva intellectus possibilis, qui respectu illius actionis purè passivæ se habet, quamuis aliam aliquam vim agendi habeat. Deinde, quia non est necesse, vt, si potentia actiua sit qualitas per se instituta ad agendum, potentia passiva sit etiam qualitas per se primo instituta ad recipiendum, nam calor vt est virtus instrumentaria ignis, immediatè agit in potentiam substantialem materię primæ, educendo formam substantialem de potentia eius: vt verò est principalis virtus calefaciendi, agit in corpus, vt affectum quantitate, neque aliqua alia peculiari potentia passiva illi respondet: & ita ferè accidit in aliis qualitatibus physicis, & actiuis actione transeunte. Et ratio est, quia non oportet vt actui accidentaliter respondeat potentia receptiua eiusdem generis, vt supra disp. 14. ostensum est. Item, quia vt vis agendi fit conuenienter instituta, & proprium munus exercere possit, satis est, quod habeat in natura passum proportionatum, siue tale subiectum habeat potentiam passivam per se primo ordinatam ad illud munus, siue tantum consequenter & secundariò, & iuxta doctrinam traditam in prædicta disp. 14.

Sine aliqua potentia actiua simul & passiva.

XIV.
Res eadem
actiua, simul
& passiva po-
tentiæ esse po-
test.

Vltimò dicendum superest, an sit aliqua potentia, quæ nec purè actiua, nec purè passiva sit, sed vtramque rationem complectatur. In quo partim potest esse questio ad rem spectans, partim ad modum loquendi, vel concipiendi nosse. Potest enim queri, an eadem qualitas esse possit simul & per eandem entitatem virtus agendi, & patendi, vel respectu diuersorum, vel respectu sui ipsius. Et in hoc sensu cæso esse certam partem affirmantem. Et quidem de priori parte, scilicet respectu diuersorum, non inuenio controuersiam, aut disensionem inter auctores. Et patet inductione, nam intellectus possibilis est passiva potentia respectu intellectus agentis, & est actiua respectu intellectus actionis. Et ratio est, quia respectu diuersorum actuum nulla est repugnantia, quod idem sit principium agendi vnum, & recipiendi aliud. De altera verò parte, scilicet, respectu sui ipsius est controuersia inter auctores: nam in hoc sensu hæc questio coincidit cum illa, an idem possit agere in seipsum secundum idem, quam supra disputatione 18. latè tractauimus. Tamen quod ad rem præsentem attinet, vix potest esse opinionum diuersitas: nam licet controuersum sit, an eadem res possit esse principium proximum & adæquatum, actiuum & passiuum eiusdem actionis, tamen quod eadem numero facultas simul habeat vim agendi & sit principium recipiendi actionem quam elicit, non potest cū aliqua probabilitate dubitari, supposita vera doctrina de actibus immanentibus, qui recipiuntur in eisdem potentiis, à quibus eliciuntur, siue ad eam effectiōnem indigeant aliquo alio principio, vt specie, vel obiecto, aut alio simili, siue non. Nā, quidquid in hoc sentiatur, verum nihilominus est eadem facultatem secundum rem esse simul potentiam actiuam & passivam respectu eiusdem actus, & respectu sui ipsius, quatenus eundem actum & recipit &

elicet. Et ratio est, quia illa merè qualitas, quatenus habet actum perfectiōnem talis speciei, potest esse virtus eminenter, vt virtute continens alium actum, & potest esse formaliter actuabilis per eundem actum, vt in prædicta disputatione 18. latè diximus. Nec in hoc occurrit noua difficultas, quæ ibi tractata non sit.

His autem de re ipsa suppositis, poterit esse questio an illa res collocetur in duplici specie potentie, vel in vna quæ simpliciter & vnitè illam vtramque rationem complectatur. Et hæc censeo magis esse questionem de modo concipiendi, aut loquendi nostro, quam de re. Nam in re existimo nullam esse distinctionem actualem, & ex natura rei inter potentiam illam vt actiuam & vt passivam, quia illa qualitas essentialiter includit vtramque rationem, ita vt impossibile sit etiam de potentia Dei absoluta, rem illam conservari, quin vtramque rationem simul habeat, aut altera ab altera separari: ergo signum est nullam esse distinctionem in re. Item, quia illa entitas v.g. voluntas adæquate instituta est ad agendum & recipiendum actum volendi, quia vtrumque est per se ac simpliciter necessarium ad volendum: ergo respectu illius entitatis non potest vna ratio illarum censeri essentialis, & altera modus accidentalis, quia non est maior ratio de vno, quam de alio: ergo vtraque est essentialis eidem entitati: ergo non est distinctio actualis: & ex natura rei inter illas. Patet consequentia, quia, vt disp. 7. ostendimus, huiusmodi distinctio non intercedit nisi inter rem & modum, qui sit aliquo modo accidentalis, & extra essentiam eius.

Atque hinc fit, vt adæquate & completè concipiendū ac definiendū essentiam illius qualitatis, reuera tantum sit vnica potentia vnitè & simpliciter includens rationem potentie actiue & passivæ, nam simul ac per se primò instituta est, vt sit principium proximum agendi, & recipiendi talem actum. Qui modus potentie solum in cognoscitiuis, & appetitiuis inuenitur, quia hæc solum habent actus immanentes ad quos solos necessarium est tale potentiarum genus. An verò quatenus illa qualitas seu potentia per nostros inadæquatos conceptus distingui potest in actiuam & passivam, dicenda sit habere duplicem rationem formalem, potentie, & in duplici specie qualitatis seu potentie constitui, censeo esse questionem parui momenti, & magis ad modum loquendi, quam ad rem pertinere.

Vnde facile potest quis opinari & defendere, quod sicut actio & passio, licet tantum distinguantur ratione ratiocinata diuersa genera constituant, ita principium proximum agendi & patendi, licet interdū non distinguantur re, sed nostris conceptibus, pertinent ad diuersas species prædicamentales potentie. Sicut etiam memoria & intellectus numerari solent vt diuersæ potentie, quæ magis ratione tantum distinguantur, ita ergo potest aliquis loqui de intellectu quatenus actiuus, vel passiuus est. Facile enim defendi potest, in genere qualitatis, & sub specie potentie hanc tantum esse vnam simplicem speciem, quæ ex vi suæ differentie vltimæ, quod sit potentia vitalis & perfecta, comprehendit vtramque rationem eliciendi & recipiendi suum actum. Nam quod his respectibus possint per nostros conceptus præscindi, non satis est ad distinguendas species potètiarum, quia ex neutro illorum respectuum præcisè sumpto, completur perfecta natura talis potentie. Quod maxime verum est physicè considerando essentiam & speciem huiusmodi potentie, atque ita frequentè de his potentiis loquimur: